PAGE
5

Договор № ______________
на оказание услуг теплоснабжения.
п.Кысыл-Сыр                                                                                           «__» _________ 20__ г.

 Управление тепловых сетей ОАО «Сахатранснефтегаз», именуемое в дальнейшем «Организация», в лице начальника  Назаренко Евгения Ивановича, действующего на основании  Доверенности №212/10 ГД от 31 декабря 2011 года , с одной  стороны, и ____________________ ___________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице ____________________________________________, действующей на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1.  Предмет Договора

1.1. Предметом настоящего Договора является:

  Поставка тепловой энергии в горячей воде  осуществляемая   Организацией, ее потребление и порядок оплаты  принятой    Абонентом энергии в соответствии установленными настоящим договором условиями и величинами до ввода в здание, помещение.
1.2.При выполнении  настоящего Договора, а также по всем  вопросам подачи тепловой  энергии,   ее  потребления  и  порядка оплаты,  не  отраженным  в  настоящем  договоре, стороны руководствуются ГК РФ, нормативными актами Правительства РФ, Республики    Саха   (Якутия)    и    уполномоченных   органов    исполнительной    власти, имеющими обязательную силу для обеих сторон.

2.Права и обязанности сторон

  2.1.Организация обязуется:
2.1.1. Подавать   Абоненту   через   присоединенную   сеть   тепловую   энергию   в количестве и с тепловыми нагрузками согласно приложения   № 1  к настоящему Договору,     являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора, с соблюдением температурного   графика подачи тепловой энергии, согласованного сторонами, при условии исправности внутренней системы отопления.

2.1.2.
 Поддерживать  температуру   сетевой   воды   в   подающем   трубопроводе  на  границе эксплуатационной ответственности (до ввода в здание, помещение) в соответствии с температурным графиком. В периоды снижения температуры наружного воздуха ниже расчетных значений, принятых для проектирования систем отопления, температура сетевой воды должна поддерживаться     на уровне ее значения для расчетной температуры наружного воздуха.

2.1.3. Поддерживать давление и расход сетевой воды в подающем и обратном трубопроводах   на   границе   эксплуатационной   ответственности    в соответствии   с Договором.

Разрабатывать   и   согласовывать   с   Абонентом   графики   ограничения   и отключения     в случае недостатка    тепловой    мощности    источников    тепла,    пропускной способности тепловых сетей, а также при аварийных и чрезвычайных ситуациях.
2.1.4. Обеспечивать непрерывную подачу тепловой энергии за исключением случаев предусмотренных настоящим Договором
2.1.5. За одни сутки, уведомить потребителя о дне и часе ввода перерыва в подаче, прекращения или ограничении подачи тепловой энергии (мощности) в случаях  предусмотренных  настоящим Договором.

2.1.6. Предварительно разрабатывать и согласовывать с Абонентом графики ограничения и отключения абонентов при недостатке водных ресурсов, пропускной способности водопроводных сетей, а также при аварийных ситуациях

2.1.7. Производить с Абонентом сверку задолженности за потребленную тепловую  энергию  в пределах  срока исковой давности  с  соответствующим  оформлением документа в установленном порядке.
2.1.8.По требованию Абонента в течение 2 дней с момента его обращения
предоставлять полную информацию о качестве тепловой энергии (температуре, давлении, расходе теплоносителя), подаваемой в сети Абонента, а также другую информацию, необходимую для исполнения данного Договора.

2.1.9.   Возместить   Абоненту   реальный   ущерб,   причиненный   ему   в   случае установления факта неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств  Организацией, подтверждённого двухсторонним Актом.

   Организация имеет право:
 2.2.1. Осуществлять контроль за соблюдением установленных в договорах режимов потребления тепла, воды, состоянием расчетного учета потребления тепла.

2.2.2. Вводить перерыв в подаче, прекращение или ограничение подачи теплоэнергии и воды по соглашению с Абонентом

2.2.3.  Вводить  перерыв  в  подаче,  прекратить  или ограничить  подачу теплоэнергии без согласования с Абонентом

а) без предварительного его предупреждения в случае

- необходимости принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии в работе системы теплоснабжения

 -самовольного пользования системами теплоснабжения

- устранения последствий аварии на системе теплоснабжения

- аварийного или неудовлетворительного состояния тепловых и водопроводных   сетей Абонента;

- проведения работ по присоединению новых абонентов

- проведения планово-предупредительного ремонта

б) с предварительным предупреждением в случае проведения работ по присоединению новых абонентов и проведения планово-предупредительного ремонта.

2.2.4.   Вводить   в   установленном   порядке   графики   ограничения   потребления, отключения тепловой энергии при возникновении аварийного дефицита тепловой энергии,  который    может    привести    к    созданию    недопустимых   условий    работы   теплоснабжающего   оборудования   и   тепловых   сетей,   нарушению  устойчивого  теплоснабжения, аварии.

2.2.5.  Прекращать полностью или частично подачу Абоненту тепловой энергии после предупреждения в соответствии с установленным порядком

2.2.6. Отключить и опломбировать конкретные теплопотребляющие установки Абонента без его согласия и предъявить к их владельцу претензии и санкции, установленные законодательством в случаях:

- снижения по вине Абонента показателей качества тепловой энергии и теплоносителей до значений, нарушающих нормальное функционирование теплоустановок  Организации и других Абонентов при подтверждении органами энергетического надзора влияния работы теплоустановок Абонента на показатели качества;

- самовольного присоединения к ее тепловым сетям теплопотребляющей установки;

- присоединения теплопотребляющих установок помимо приборов учета тепловой энергии и теплоносителя.

2.2.7.Прекращать по согласованию с Абонентом подачу ему теплоносителя для
проведения   внеплановых   ремонтов   оборудования   и   сетей   и   подключения   новых Абонентов.
2.2.8. При повышении Абонентом договорной величины потребления тепловой энергии согласно условий договора Абонент возмещает расходы, понесенные Организацией в связи с приобретением сверхплановой тепловой энергии в соответствии с пп.1,2 ст.541 ГК РФ.
2.3.     Абонент обязуется:

2.3.1. Выполнять     оперативно-диспетчерские     указания     Организации     по     режимам   потребления тепловой энергии и  технической воды, соблюдению лимитов потребления. Оперативно сообщать  Организации обо всех нарушениях и неисправностях в инженерной  системе

2.3.2. Вести коммерческий учет тепловой энергии.

2.3.3.Производить дренирование систем теплоснабжения при аварийном прекращении циркуляции  теплоносителя в тепловых сетях и отрицательной температуре наружного воздуха по согласованию с  Организацией за счёт собственных средств.
2.3.4.Представлять Организации ежемесячно в срок до 25  числа показания приборов учета за истекший   расчетный период.

В случае отсутствия приборов учёта, оплата производится по нормативам, установленным  Правительством РФ и РС (Я).

2.3.5.Производить по требованию Организации сверку задолженности за потребленную
 тепловую энергию  в пределах срока исковой давности.
2.3.6.Ежегодно разрабатывать совместно с Организацией до начала отопительного периода мероприятия  по  ограничению  потребления  тепловой  энергии  при возникновении дефицита мощности на источниках теплоты.
2.3.7.Извещать  Организацию об отключении и ремонте тепловых сетей и
теплопотребляющих  установок    при  их  повреждении  с указанием  причин  и времени отключения.

2.3.8.Согласовывать с Организацией  любые отключения и включения систем теплопотребления, а так же работы по реконструкции тепловых сетей и систем теплоснабжения.
2.3.9.Выполнять   мероприятия   по   подготовке   системы   теплопотребления   и
тепловой сети к работе в отопительный период с оформлением соответствующего акта готовности.
Включать   системы    теплопотребления   или   их   отдельные   части    после планового (летнего) ремонта, а также новые объекты с разрешения Организации только при наличии акта готовности.
2.3.10.Пропускать  по служебным документам  и  Актам   на  выполнение работ
должностных лиц Организации  с    целью    контроля    режимов    потребления    тепловой    энергии,  теплоносителей и их количества.
2.3.11.Сообщать в 3-дневный срок в  Организацию об изменениях банковских реквизитов, наименования     Абонента,     ведомственной     принадлежности     и  местонахождения организации
2.3.12.Представлять заявку на количество тепловой энергии на очередной год не позднее  10 августа текущего года с учётом экономии энергии в результате осуществляемых Абонентом  энергосберегающих мероприятий.

2.3.13. Обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых Абонентом приборов и оборудования
2.3.14.Оплачивать тепловую энергию за расчётный период (месяц) в установленный договором срок в полном объеме согласно Приложению № 1, подписанного акта и счета-фактуры.

2.3.15. Возмещать   Организации   ущерб,   причиненный   ей   в  случае   неисполнения   или
ненадлежащего   исполнения   Абонентом   обязательств,   предусмотренных   настоящим Договором.
2.4. Абонент имеет право:
2.4.1.Вносить в течение действия договора предложения по изменению договорных
величин     потребления тепловой   энергии в порядке и в сроки  установленные Договором.
2.4.2.Обращаться в  Организацию за разъяснением вопросов, связанных с режимами отпуска
тепловой энергии, а также расчетов за них.
2.4.3.Требовать   от    Организации   решения   технических   и   экономических   вопросов
связанных с теплоснабжением и водоснабжением Абонента.
2.4.4.Присоединять к своим тепловым сетям при согласовании с Организацией других
Абонентов в пределах разрешенной тепловой мощности.
2.4.5.Заявлять    Организации   об   ошибках   в   платежных   документах   и   требовать   их
исправления в пределах срока исковой давности.
2.4.6.Рассчитывать на  возмещения реального ущерба понесенного по вине Организации в случае
 ввода с ее стороны перерыва в подаче, прекращении или ограничении подачи тепловой энергии без согласования с Абонентом, кроме как  при   необходимости принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии в работе системы теплоснабжения  и водоснабжения, устранения последствий аварии на системах теплоснабжения ,  аварийного или неудовлетворительного состояния тепловых и водопроводных сетей Абонента,  самовольного пользования системами теплоснабжения   или в других случаях, предусмотренных  законодательством РФ.
3. Тарифы на тепловую энергию

 3.1.Тарифы на тепловую энергию по настоящему Договору согласно   Постановления   Государственного комитета по ценовой политике – Региональной энергетической комиссии Республики Саха (Якутия) от «30» ноября 2010 г. № 151/28 установлены:

на тепловую энергию:

- для бюджетных потребителей  - 2 594,1  рублей за 1 Гкал (без учета НДС);

-для прочих потребителей  -  2 594,1 рублей за  1 Гкал (без учета НДС);
3.2. Изменение    тарифов    в    период    действия    договора    не    требует    его
переоформления.
3.3. С момента введения в действие новых тарифов они становятся обязательными как для Организации, так и для Абонента.

4. Учет и порядок расчетов

4.1. Учет количества и качества теплоэнергии , подаваемой потребителям Абонента, и расчеты между ним и  Организацией производятся  в точках учета обеими сторонами по показаниям приборов учета. В случае отсутствия приборов учета расчет производится по нормативам потребления, утвержденным Правительством Республики Саха (Якутия).
4.2.При выявлении ошибок в учете тепловой энергии  Организация делает перерасчет за год
или за период со дня предыдущей проверки, проведенной в данном году.
4.3.Оплата за потребленную тепловую энергию за расчетный период производится
после получения счета и счёта-фактуры платежными поручениями и должна составлять 100% теплопотребления за период.

4.5.Расчетным периодом является один месяц, и устанавливается с  01 числа текущего месяца по 01 число последующего за ним.

4.6.Окончательная  оплата  производится перечислением на расчетный счет Организации не  позднее   10  числа месяца,  следующего за расчетным периодом.

4.7. Теплоснабжающая организация вправе перевести на срок до 3-х месяцев на предварительную оплату за тепловую энергию и водоснабжение при нарушении расчетной дисциплины неисправного плательщика, т.е. который ранее уже допустил необоснованный отказ или уклонение от оплаты.

5. Ответственность сторон.

5.1. В случае просрочки платежа за оказанные услуги Организация  взыскивает проценты в размере учетной ставки банковского процента в соответствии со ст.395 ГК РФ.

5.2. В  случаях  неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  обязательств по  договору   сторона, нарушившая обязательство, несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.
5.3. Абонент оплачивает ресурсоснабжающей Организации повышенный тариф в размере 2- кратной стоимости  тепловой энергии  на основании двухстороннего акта в случаях:

а) самовольное подключение к тепловым сетям   дополнительных  теплоиспользующих установок за период с момента последней проверки персоналом Теплоснабжающей Организации до даты оформления договора;

б) допущение утечки теплоносителя за период от даты последней проверки до момента устранения обнаруженных нарушений;

в) запуск системы отопления в новом отопительном сезоне без справки готовности и заключения договора – с момента официального начала отопительного сезона  до устранения указанных нарушений;

г) потребление тепловой энергии сверх установленных договором максимальных часовых нагрузок без разрешения ресурсоснабжающей Организации;

Отказ потребителя от подписи акта не освобождает его от оплаты в установленном порядке.

5.4. Ресурсоснабжающая Организация не несет ответственность за ущерб, причиненный Абоненту вследствие аварий в собственных сетях и системах теплоснабжения.

5.5. Абонент самостоятельно несет ответственность за техническое состояние собственных сетей теплоснабжения, в случае аварийных ситуаций в сетях теплоснабжающей организации.

6. Порядок рассмотрения споров

6.1.  Согласование разногласий по заключенному договору осуществляется в соответствии с ГК РФ и подписываются уполномоченными представителями сторон.

6.2.  Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путём переговоров между ними.

6.3. В случае невозможности разрешения разногласий путём переговоров они подлежат рассмотрению в арбитражном суде согласно установленному законодательством Российской Федерации порядку.

6.4. По всем вопросам, не нашедшим своего решения в тексте и условиях настоящего договора Стороны будут руководствоваться нормами и положениями действующего законодательства Российской Федерации.

7.Форс-мажор.

7.1.Теплоснабжающая организация и Абонент немедленно освобождаются от всех или части взятых на себя взаимных обязательств в случае возникновения форс- мажорных обстоятельств как то:

стихийные бедствия;

чрезвычайные ситуации;

забастовка;

военные действия любого характера;

правительственные постановления или распоряжения государственных органов, препятствующих выполнению условий настоящего договора и т.д.

Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно информировать другую сторону о наступлении подобных обстоятельств в письменной форме. По требованию любой из сторон в этом случае может быть создана комиссия, определяющая возможность дальнейшего исполнения  взаимных обязательств.

8.Срок действия Договора.

8.1 Настоящий  Договор вступает   в   силу    _____________  года и действует до _______________  года.

 8.2. Договор  теплоснабжения,   заключенный   на  определенный   срок,   считается
продленным на тот же срок и на тех же условиях, если  за 30 дней до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового Договора.

8.3.  Если   одной   из   сторон   до   окончания   срока   действия   Договора   внесено предложение  о  заключении  нового  Договора,  то  отношения  сторон  до  заключения Договора регулируются ранее заключенным Договором.
8.4.  Стороны обязуются в 3-дневный срок письменно извещать друг друга обо всех организационно-правовых     изменениях    в    своей    деятельности,    изменения    схем теплоснабжения, а также об изменениях юридических адресов, банковских счетов и других реквизитов, указанных в договоре при его заключении.

8.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному у каждой из сторон.
9.Юридические адреса и реквизиты сторон
 Организация   УТС ОАО «Сахатранснефтегаз»

   Адрес:  678214, РС(Я), Вилюйский улус п.Кысыл-Сыр ул.Энтузиастов, 43,

Вилюйское  отделение №5037 г.Вилюйск ИНН 1435142972, КПП 141002001 р/с 40702810976150000177,                                    Банк: Филиал № 8603 Якутское отделение г.Якутск к/с 30101810400000000609,

БИК 049805609 тел. (41132) 20-200
Абонент  ___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи и печати сторон

Организация                                                                                                                                    Абонент

Начальник УТС ОАО «Сахатранснефтегаз»                            __________________________________
__________Е.И.Назаренко                                                                           ____________ ______________
«_____»___________20__г.                                                                        «_____»___________20_г.

PAGE
5